ETABLISSEMENT

UNIVERSCIENCES
CHATEAU DE FONTAINEBLEAU

INSTITUT NATIONAL DE LA RECHERCHE ARCHEOLOGIQUE

PREVENTIVE
ECOLE DU LOUVRE
MUSEE RODIN

CITE DE L’ARCHITECTURE ET DU PATRIMOINE

BIBLIOTHEQUE NATIONALE DE FRANCE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’ART - BOURGES

MUSEE DU LOUVRE
CENTRE DES MONUMENTS NATIONAUX

CENTRE POMPIDOU

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DES ARTS DECORATIFS
OPERATEUR DU PATRIMOINE ET DES PROJETS

IMMOBILIERS DE LA CULTURE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DES BEAUX-ARTS

MUSEE D’ORSAY

INSTITUT NATIONAL DU PATRIMOINE
MUSEE NATIONAL PICASSO

INSTITUT NATIONAL DE L’HISTOIRE DE L’ART
CITE DE LA CERAMIQUE-SEVRES ET LIMOGES

MUSEE GUIMET
CHATEAU DE VERSAILLES

AGENCE FRANCE MUSEUMS
MUCEM

DOMAINE DE CHAMBORD
INSTITUT DU MONDE ARABE
MUSEE DE L'ORANGERIE
MUSEE DU QUAI BRANLY

MUSEE NATIONAL D’ART MODERNE

RMN-GRAND PALAIS

PARC ET GRANDE HALLE DE LA VILLETTE

TITULAIRE

BRUNO MAQUART
J.-F. HEBERT

DOMINIQUE GARCIA

CLAIRE BARBILLON
CATHERINE CHEVILLOT
M.-C. LABOURDETTE

LAURENCE ENGEL
ANTOINE REGUILLON
JEAN-LUC MARTINEZ
PHILIPPE BELAVAL
SERGE LASVIGNES
EMMANUEL TIBLOUX
CLARISSE MAZOYER
JEAN DE LOISY
LAURENCE DES CARS

CHARLES PERSONNAZ
LAURENT LE BON
ERIC DE CHASSEY
ROMANE SARFATI
SOPHIE MAKARIOU

CATHERINE PEGARD

HERVE BARBARET
J.-F. CHOUGNET

JEAN D’HAUSSONVILLE
JACK LANG

CECILE DEBRAY

E. KASARHEROU

BERNARD BLISTENE

CHRIS DERCON

DIDIER FUSILLIER

FONCTION

PRESIDENT
PRESIDENT

PRESIDENT

DIRECTRICE
DIRECTRICE
PRESIDENTE

PRESIDENTE
DIRECTEUR
P.-DIRECTEUR
PRESIDENT
PRESIDENT
DIRECTEUR
PRESIDENTE
DIRECTEUR
PRESIDENTE

DIRECTEUR
PRESIDENT
DIR. GENERAL
DIR. GEN.
PRESIDENTE

PRESIDENTE

DIRECTEUR
PRESIDENT
DIR. GENERAL
PRESIDENT
DIRECTRICE
PRESIDENT

DIRECTEUR

PRESIDENT

PRESIDENT

DATE DE
NOMINATION

06/2015
09/2009
06/2014

12/2017
01/2012
02/2018

04/2016
01/2015
04/2013
06/2012
04/2015
07/2018
07/2015
12/2018
02/2017

04/2019
06/2014
07/2016
05/2014
08/2013

09/20m

10/2019
09/2014
12/2009
01/2013
05/2017
05/2020

12/2013

11/2018

06/2015

RENOUVEL-
LEMENT

09/2014

12/2017

01/2015

04/2018
04/2018
06/2015

04/2020

10/2018

06/2019
07/2019
07/2019
08/2016

09/2016

11/2019
12/2014
03/2017
05/2020

10/2020

08/2020

DEUXIEME
RENOUVEL-
LEMENT

10/2017

01/2018

06/2018

07/2019

09/2019

12/2019
03/2020

DIRECTION ET PRESIDENCE DES PRINCIPAUX OPERATEURS CULTURELS

ENCOURS | £x'cours

06/2020
10/2020

12/2020

12/2020

01/2021
02/2021

04/2021
04/2021
04/2021
06/2021
06/2021
07/2021
10/2021
12/2021
02/2022

04/2022
06/2022
07/2022
07/2022
07/2022

09/2022

10/2022
11/2022
12/2022
03/2023
05/2023
05/2023

10/2023

11/2023

08/2025

AGE A LA
FIN DU
MANDAT

56
62
58

60

60
55
48

57

55
bh
64
55

A
53
65
55
55

68

56
65
54
83
56
62

68

65

65

REGLE

5 ANS RENOUV. 1 FOIS
3 ANS RENOUV. 2 FOIS

3 ANS RENOUVELABLES
2FO0IS

3 ANS RENOUV. 2 FOIS
3 ANS RENOUV. 2 FOIS
3 ANS RENOUV. 2 FOIS

5 ANS RENOUV. 2 FOIS
PAR PERIODE DE 3 ANS

3 ANS RENOUV. 2 FOIS

5 ANS RENOUV. 2 FOIS
PAR PERIODE DE 3 ANS

3 ANS RENOUV. 2 FOIS

5 ANS RENOUV. PAR
PERIODE DE 3 ANS

3 ANS RENOUV. 2 FOIS

3 ANS RENOUVELABLES
2F0IS

3 ANS RENOUV. 2 FOIS

5 ANS RENOUV. 2 FOIS
PAR PERIODE DE 3 ANS

3 ANS RENOUV. 2 FOIS
3 ANS RENOUV. 2 FOIS
3 ANS RENOUV. 2 FOIS
3 ANS RENOUV. 2 FOIS
3 ANS RENOUV. 2 FOIS

5 ANS RENOUV. 2 FOIS
PAR PERIODE DE 3 ANS

3 ANS RENOUVELABLES
3 ANS RENOUV. 2 FOIS
3 ANS RENOUV. 2 FOIS
3 ANS RENOUVELABLES
3 ANS RENOUVELABLES
3 ANS RENOUV. 2 FOIS

5 ANS RENOUV. 2 FOIS
PAR PERIODE DE 3 ANS

5 ANS RENOUV. 2 FOIS
PAR PERIODE DE 3 ANS

5 ANS RENOUV. 1 FOIS

10 ANS
9 ANS

9 ANS

9 ANS
9 ANS
9 ANS

11 ANS

9 ANS

11 ANS

9 ANS

11 ANS

9 ANS

9 ANS

9 ANS

11 ANS

9 ANS
9 ANS
9 ANS
9 ANS
9 ANS

11 ANS

9 ANS
9 ANS

9 ANS

11 ANS

11 ANS

10 ANS



