

DIRECTION ET PRÉSIDENCE DES PRINCIPAUX OPÉRATEURS CULTURELS										
ÉTABLISSEMENT	TITULAIRE	FONCTION	DATE DE NOMINATION	RENOUVELLEMENT	DEUXIÈME RENOUVELLEMENT	FIN DU MANDAT EN COURS	ÂGE À LA FIN DU MANDAT EN COURS	RÈGLE	MAX.	
UNIVERSCIENCES	BRUNO MAQUART	PRÉSIDENT	06/2015			06/2020	56	5 ANS RENOUV. 1 FOIS	10 ANS	
CHÂTEAU DE FONTAINEBLEAU	J.-F. HEBERT	PRÉSIDENT	09/2009	09/2014	10/2017	<u>10/2020</u>	62	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
INSTITUT NATIONAL DE LA RECHERCHE ARCHÉOLOGIQUE PRÉVENTIVE	DOMINIQUE GARCIA	PRÉSIDENT	06/2014	12/2017		12/2020	58	3 ANS RENOUVELABLES 2 FOIS	9 ANS	
ÉCOLE DU LOUVRE	CLAIRE BARBILLON	DIRECTRICE	12/2017			12/2020	60	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
MUSÉE RODIN	CATHERINE CHEVILLOT	DIRECTRICE	01/2012	01/2015	01/2018	<u>01/2021</u>	60	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
CITÉ DE L'ARCHITECTURE ET DU PATRIMOINE	M.-C. LABOURDETTE	PRÉSIDENTE	02/2018			02/2021	60	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
BIBLIOTHÈQUE NATIONALE DE FRANCE	LAURENCE ENGEL	PRÉSIDENTE	04/2016			04/2021	55	5 ANS RENOUV. 2 FOIS PAR PÉRIODE DE 3 ANS	11 ANS	
ÉCOLE NATIONALE SUPÉRIEURE D'ART - BOURGES	ANTOINE RÉGUILLON	DIRECTEUR	01/2015	04/2018		04/2021	48	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
MUSÉE DU LOUVRE	JEAN-LUC MARTINEZ	P.-DIRECTEUR	04/2013	04/2018		04/2021	57	5 ANS RENOUV. 2 FOIS PAR PÉRIODE DE 3 ANS	11 ANS	
CENTRE DES MONUMENTS NATIONAUX	PHILIPPE BÉALVAL	PRÉSIDENT	06/2012	06/2015	06/2018	<u>06/2021</u>	65	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
CENTRE POMPIDOU	SERGE LASVIGNES	PRÉSIDENT	04/2015	04/2020		<u>06/2021</u>	67	5 ANS RENOUV. PAR PÉRIODE DE 3 ANS	11 ANS	
ÉCOLE NATIONALE SUPÉRIEURE DES ARTS DÉCORATIFS	EMMANUEL TIBLOUX	DIRECTEUR	07/2018			07/2021	55	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
OPÉRATEUR DU PATRIMOINE ET DES PROJETS IMMOBILIERS DE LA CULTURE	CLARISSE MAZOYER	PRÉSIDENTE	07/2015	10/2018		10/2021	44	3 ANS RENOUVELABLES 2 FOIS	9 ANS	
ÉCOLE NATIONALE SUPÉRIEURE DES BEAUX-ARTS	JEAN DE LOISY	DIRECTEUR	12/2018			12/2021	64	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
MUSÉE D'ORSAY	LAURENCE DES CARS	PRÉSIDENTE	02/2017			02/2022	55	5 ANS RENOUV. 2 FOIS PAR PÉRIODE DE 3 ANS	11 ANS	
INSTITUT NATIONAL DU PATRIMOINE	CHARLES PERSONNAZ	DIRECTEUR	04/2019			04/2022	44	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
MUSÉE NATIONAL PICASSO	LAURENT LE BON	PRÉSIDENT	06/2014	06/2019		06/2022	53	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
INSTITUT NATIONAL DE L'HISTOIRE DE L'ART	ÉRIC DE CHASSEY	DIR. GÉNÉRAL	07/2016	07/2019		07/2022	65	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
CITÉ DE LA CÉRAMIQUE-SÈVRES ET LIMOGES	ROMANE SARFATI	DIR. GÉN.	05/2014	07/2019		07/2022	55	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
MUSÉE GUIMET	SOPHIE MAKARIOU	PRÉSIDENTE	08/2013	08/2016	07/2019	<u>07/2022</u>	55	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
CHÂTEAU DE VERSAILLES	CATHERINE PÉGARD	PRÉSIDENTE	09/2011	09/2016	09/2019	<u>09/2022</u>	68	5 ANS RENOUV. 2 FOIS PAR PÉRIODE DE 3 ANS	11 ANS	
AGENCE FRANCE MUSÉUMS	HERVÉ BARBARET	DIRECTEUR	10/2019			10/2022	56	3 ANS RENOUVELABLES		
MUCEM	J.-F. CHOUGNET	PRÉSIDENT	09/2014	11/2019		11/2022	65	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
DOMAINE DE CHAMBORD	JEAN D'HAUSSONVILLE	DIR. GÉNÉRAL	12/2009	12/2014	12/2019	12/2022	54	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
INSTITUT DU MONDE ARABE	JACK LANG	PRÉSIDENT	01/2013	03/2017	03/2020	03/2023	83	3 ANS RENOUVELABLES		
MUSÉE DE L'ORANGERIE	CÉCILE DEBRAY	DIRECTRICE	05/2017	05/2020		05/2023	56	3 ANS RENOUVELABLES		
MUSÉE DU QUAI BRANLY	E. KASARHÉROU	PRÉSIDENT	05/2020			05/2023	62	3 ANS RENOUV. 2 FOIS	9 ANS	
MUSÉE NATIONAL D'ART MODERNE	BERNARD BLISTÈNE	DIRECTEUR	12/2013	10/2020		<u>10/2023</u>	68	5 ANS RENOUV. 2 FOIS PAR PÉRIODE DE 3 ANS	11 ANS	
RMN-GRAND PALAIS	CHRIS DERCON	PRÉSIDENT	11/2018			11/2023	65	5 ANS RENOUV. 2 FOIS PAR PÉRIODE DE 3 ANS	11 ANS	
PARC ET GRANDE HALLE DE LA VILLETTÉ	DIDIER FUSILLIER	PRÉSIDENT	06/2015	08/2020		<u>08/2025</u>	65	5 ANS RENOUV. 1 FOIS	10 ANS	